

شما در سؤال هایتان اشاره کردید باوجودی که طالبان توانستند قدرت را بگیرند، از مصالحه با غنی پشیمان و نادم نیستید؟ نه به هیچ صورت. من راضی هستم. کاری را که ما در این مدت در افغانستان در کابل و شهرهای دیگر کردیم، یقیناً بی نظیر بود؛ اجتماعات بسیار پرشکوه و منظم و با بهت.

**در فاصله ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱، فعالیت های شما کاملاً مدنی شده و به دنبال مردم سالاری هستید، زوال امریکا را از آن روز پیش بینی کردید و وارد این جریان شدید یا به جمهوریت ایمان داشتید و خواستید حزب اسلامی در یک جامعه مدنی و بایک فرایند حقوقی و اجتماعی در انتخابات پیروز بشود؟**

من [ابتدا] باید وضعیت آن تاریخ را محضر جناب شما عرض کنم. بیش از ۹۵ درصد نیروهای امریکایی کشور ما را ترک گفته بودند، فقط ۵ درصد مانده بودند و در رابطه با این ۵ درصد هم او با ما تعهد کرده بود که تا ۲۰۱۶ افغانستان را ترک می کنند. بقیه نیروهایشان هم در پایگاه های خود مستقر بودند، تحرکات نداشتند و در عملیات شرکت نمی کردند. همه عملیات ها را گذاشته بودند با نیروهای افغانی، تأکیدشان بر این بود که دیگر سربازان امریکایی در جنگ کشته نشوند. از نیروهای خود افغان ها استفاده کنند. سیاست نظامی ما هم به همه مجاهدان این بود که هیچ گاه با نیروهای داخلی درگیر نشوید مگر اینکه مجبور به دفاع از خود باشید. آخرین مرمی تان را برای نیروهای خارجی نگه دارید. مجاهدین به ما می گفتند دسترسی به نیروهای خارجی دیگر ممکن نیست. اجازه هم که نمی دهید با نیروهای داخلی بجنگیم، چه کنیم؟ گفتیم صبر، نمی خواهیم با نیروهای داخلی درگیر بشویم. دشمن اصلی، نیروهای خارجی است، وقتی اینها مجبور شدند افغانستان را ترک بگویند مشکل داخلی حل می شود.

**به نظر شما دلیل اینکه اینها مجبور به خروج از افغانستان شدند، چه بود؟**

دلیلی بود که به هیچ یک از اهداف خود نایل نشدند. اهداف عمده ای که خود می گفتند؛ جبران حیثیتی بود که در نتیجه حادثه یازده سپتامبر، صدمه دیده بود، انتقام از اسامه و طالبان که از اسامه حمایت می کردند، تأسیس یک حکومت نیرومند که بتواند افغانستان را برای مدت طولانی اداره کند و از افغانستان به عنوان یک منطقه استراتژیک و حساس برای تسلط بر همه منطقه استفاده کند، نگذارند روس ها آسیای مرکزی را تصرف کنند، چین را مهار و ایران را محاصره کند. به هیچ یک از این اهداف خود نایل نشدند. جنگ دیگر برایشان سودآور نبود و از مهار کردنش هم عاجز بودند، ترجیح دادند که خروج آبرومند داشته باشند. ملت شان هم دیگر با ادامه جنگ و قربانی فرزندان شان موافق نبودند. هر رئیس جمهورشان یکی از شعارهای اساسی اش در کمپین انتخاباتی این بود که نیروهای خود را از افغانستان بیرون بکشد.

**مقاومتی در مقابل طالبان شکل نگرفت؟**

هیچ مقاومتی نشد.

**دلیلش چه بود؟**

بخش عمده اش این بود که هیچ کس اعم از نیروهای امنیتی، نظامی، سربازها، هواخواهان نظام و مردم گمان نمی کردند که بعد از خروج نیروهای امریکایی از افغانستان، این نظام بتواند مقاومت کند. سربازها با